O halde dini, milli, siyasi kimliğe
sahip olanlar arasında olduğu gibi ideolojik bir savaş alanı yaratmaya ça-
lışmadan tarihi/geçmişimizi metodik bir şekilde ve varoluşsal bir kaygı ile
anlamayı hedeflemek gerekir.2

Tarihsel Arkaplan

Elimizdeki tarihsel veriler ana hatlarıyla şunladır: Osmanlı Devle-
ti’nin M.1535/H.942 yılında Fransa’ya, 1580/988 yılında İngiltere’ye
1612/1021 yılında Hollanda’ya ekonomik imtiyazlar (kapitülâsyon) tanı-
ması; ekonomik sıkıntının sosyo-politik sorunların nüvesini oluşturduğunu
gösterir. Ekonomik sıkıntıyı siyasal parçalanma takip etti ve 1699/1110
Karlofça antlaşmasıyla ilk toprak kaybı yaşandı, 1718/1130 Pasarofça
antlaşması ile Avrupa karşısında hem ekonomik; hem de siyasal açıdan

1 Osmanlı siyasi düşüncesinin İslam geleneğinin yanı sıra eski Hint-İran geleneği, kadim

Yunan felsefesi ve Bizans pratiklerini de özümseyen bir gelenek olduğu tespiti için bkz.
Kemal H.

Madem ki,
şer’an usul-ü meşveret yapılmalıdır, esas mevcut olduktan sonra icraatta olan teferruatı
icma-i ümmet tayin eder. İcma-i ümmetle yapılan şeyler bid’at değil, usul-ü dinden olur.
Bu tıpkı, Vapur, iğneli tüfekler gibi yenilik/bidatlerdendir. Hürriyet, (nu.1; 12, 1285/1868;
), Sungu, agm, s. 846,848, Mardin, Makaleler. 4. s. 59, 89, Yeni Osmanlı, s. 71 vd.

11 Maxime Rodinson İslamiyet ve Kapitalizm, çev.: Orhan Suda. Gün yay. İstanbul1969);
Mustafa Sıbai, İslam Sosyalizmi (çev.A. Niyazoğlu, Dergah yay. İstanbul1976.2.baskı)
Leonard Bınder, Liberal İslam, çev.Yusuf Kaplan. Rey Yay. Kayseri.1996.

12 Ziya Paşa, Hürriyet, (nu.99;1287/1870), Ali Suavi, Muhbir, no.20;1867, Hürriyet,
nu.4.1868. ayrıntılı bilgi için bkz. Çelik, ag.m, s. 345-347, Sungu, agm, s. 855-856;
Z.Fahri Fındıkoğlu, Namık Kemal ve İdeolojisi, Ankara 1939, s. 4, Mardin, Yeni Osmanlı,
s.

Ona göre, adaletin temel hükümleri vahiy (nakil) ile aklın birleştirilmesinden elde edi-
lir. Bkz. Sungu, agm. s. 800,802

14 Erdoğan, age, s. 26

15 S. Hayri Bolay, Namık Kemal’in İslam’a Bakışı, Ankara 1992, s. 33 Ahmet Akgündüz’ün
bu hususları, Osmanlı Anayasa Hukuku çerçevesinde 1293/1876 tarihli Kanuni Esasi tahli-
li, Osmanlı aydınlarının çıkış noktalarının tutarlığının göstermesi açısından önemlidir Bkz.
Eski Anayasa Hukukumuz ve İslam Anayasası, Timaş yay. İstanbul1989

16 Namık Kemal, İbret, (nu.46,1289/1872), Sungu, agm, s. 845; Gülhane Hatt-ı
Humayunu’nun girişindeki şu satırlar bunun en güzel örneğidir.